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ROZDZIAŁ A.

POSTANOWIENIA OGÓLNE.

Instrukcja  niniejsza wchodzi w życie z chwili} uruchom ienia  
zaopatrywania w naturze  przez organa służby in tendenlury .

ROZDZIAŁ B.

ZAOPATRYWANI K I EWAKUACJA W DZIALE 
ŻYWNOŚCIOWYM.

Wyżywienie ludzi i zwierząt musi się odbywać regularnie  
i nieprzerwanie.

Każdy dowódca m a obowiązek i prawo zapewnić z własnej 
inicjatywy wyżywienie podległych m u ludzi i zwierząt, jeśli 
w skutek nadzwyczajnych i n ieprzewidzianych trudności zawie
dzie dostarczenie środków zaopatrzenia przez dowódcę wyższego 
szczebla.

(idy okoliczności nie pozw alają dowódcom na oczekiwanie 
lub spowodowanie wydania stosownych rozkazów przez właści
wego przełożonego, powinni oni działać na własną rękę zgodnie 
z zasadą, że więcej zasługuje na potępienie b rak  inicjatywy 
i bierne oczekiwanie niż błąd w wyborze sposobu działania.

Podstawą zaopatryw ania  w żywność ludzi i zwierząt w polu 
są należności żywnościowe na  czas wojny.

llodzaje tych należności oraz sposób ich stosowania w po
szczególnych w ypadkach  reguluje przepis „Należności żyw
nościowe w czasie w ojny“ (N. Ż.— 2).

Wyżywienie oficerów" w polu może się odbywać z kotła  żoł
nierskiego wt pododdziałach lub ze stołowni oficerskiej wspólnej
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In s t ru k c ja  d la  o ddz ia łów  gospodarczych
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(i.
Żywnościowi*
wyposażenie
zasadnicze.

dla oficerów całego oddziału gospodarczego albo zespołu od
działów gospodarczych (np. pu łk  piechoty).

Oficerom przysługują za zapła tą  należności określone w prze
pisie „Należności żywnościowe w czasie w ojny“ (N. Ź.— 2).

W  razie prowadzenia stołowni oficerskiej, środki spożywcze 
nie mieszczące się w należnościach określonych tym  przepisem 
nabyw a stołownia w łasnym  staraniem .

Oddziały i pododdziały gospodarcze m ają  zapasy w określo
nej wysokości ograniczonej pojem nością  etatowych środków 
przewozowych. Zapasy te s tanow ią wyposażenie zasadnicze.

Tworzenie zapasów p o nad  wyposażenie zasadnicze m ożna sto
sować w w ypadkach  w yjątkow ych podyktow anych  specjalnym  
zadaniem  tak tycznym  tylko na podstawie o trzym anych ro zk a 
zów. Samowolne tworzenie zapasów ponad  wyposażenie zasad
nicze jest niedopuszczalne.

Żywnościowe wyposażenie zasadnicze oddziałów składa się:
—■ z dwóch porcji  ,,W “ dla ludzi i koni (nie wliczając porcji 

dnia bieżącego),
—  z dwóch lub jednej porcji ,,R“ dla ludzi,
— z dwóch porcji ,,R“ dla koni.
Oddziały przeznaczone do bezpośredniego działania bojowego 

m a ją  z zasady dwie porcje  ,,R“ ; inne oddziały mogą mieć tylko 
jedną  porcję „R“ . Reguluje to dowódca w. j.

Żywnościowe wyposażenie zasadnicze oddziałów rozmie* 
szczon<^ jest w7 sposób następujący:

a) Żołnierze m a ją  stale jedną  porcję ,,R“ dla ludzi, a na k o 
niach wierzchowych lub jucznych znajduje się jedna porcja  
-,R“ dla koni. Porcja  ta dla koni taborow ych mieści się na po- 
jeździe ciągnionym przez te konie lub na wozach furażowych.

Na czas wzmożonych działań bojowych wydaje się żołnie
rzom  oddziałów7 przeznaczonych do tych działań drugą p o r
cję „R “ .

b) Każdy pododdział gospodarczy m a na pełny stan żywio
nych ludzi i koni jedną porcję  ,,W “ z mięsem oraz jedną 
porc ję  ,,R“ .

P orc ja  „ W “ znajduje się na wozie przykuchennym , fu rażo
wym  i w kuchni. W ydaje  się ją  codziennie w postaci gotowych 
posiłków. Chleb i papierosy wydaje się w całości przy p ie rw 
szym posiłku lub w przeddzień wieczorem na dzień następny. 
Codziennie po południu  lub wieczorem pododdział pobiera z t a 



boru żywnościowego oddziału świeżą porcję „W " z p rzezna
czeniem do spożycia w dniu  następnym .

Porcja  „R “ (druga, jeśli nie w ydano jej żołnierzom) znajduje 
się bądź na wozie przykuchennym , bądź na taborze bagażowym 
pododdziału.

c) Prócz lego każdy oddział m a  n a  s tan  zaopatryw anych  jed
ną  lub dwie porcje „ W “ na  taborze żywnościowym (T. Ż.).

Jeśli sekcja rozdzielcza taboru  żywnościowego oddziału (§ 9) 
wydała żywność na dzień następny  pododziałom, wywczas na 
taborze żywnościowym oddziału po pobran iu  żywności w źró 
dle zaopatryw ania  znajduje się tylko jedna porc ja  „ W “.

Jeśli zaś wydanie żywności jeszcze nie nastąpiło, wówczas 
na taborze żywnościowym oddziału zna jdują  się dwie p o r
cje „ W 41.

W  tym ostatn im  w ypadku:
Jedną porcję po b ran ą  od organów  służby in tenden tury  w dniu 

poprzedn im  (dzień D —  1) uzupełnia  się w dniu bieżącym 
(dzień D) mięsem i w tym  sam ym  dniu wydaje się pododdzia
łom  do spożycia jej w dniu następnym  (dzień I) +  1).

Druga porc ja  bez mięsa, po b ran a  od organów służby in ten
den tu ry  w dniu bieżącym (dzień D), jest przeznaczona do w y
dania  pododdziałom  wt dniu  następnym  (dzień I) +  l) dla spoży
cia jej wr dn iu  D +  2.

Mięso wr wysokości jednej porcji pobiera oddział codziennie 
i oddzielnie od reszty żywności, przy pomocy wozów mięsnych 
oddziałów (W. M. O.).

Należność rezerw ow a przeznaczona jest do spożycia w razie 
przerw y w dostarczaniu  pododdziałom  żywności dziennej lub 
niemożności dostarczenia posiłku z kotła  w ciągu co najm niej 
20 godzin. Rozkaz spożycia porcji „R“ może wydać wyłącznie do
wódca od dowódcy kom panii (równorzędnego) wzwyż.

W  czasie walki w razie znacznego opóźnienia się dowozu po 
siłku po zapadnięciu nocy, jeśli w ciągu dnia obiadu nie wydano, 
dowódca oddziału gospodarczego może wydać rozkaz częścio
wego spożycia porcji „R “ . Niezależnie od częściowego lub cał
kowitego spożycia porcji ,,R“ dowieziony później posiłek n a 
leży wydać do spożycia.

Całość i stan konserw acji porcji ,,R“ musi kontrolow ać jak  
najczęściej każdy dowódca w odniesieniu do podległego mu 
oddziału, a dowódca pododdziału co najm niej  raz na dekadę 
oraz przed każdym  działaniem i po jego ukończeniu.

o z ao p a try w a n iu  i e w ak u ac ji  m a te r ia łó w  in tcnrlenckich  w  polu  3

Spożyw anie  
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4 In s t ru k c ja  dla oddz ia łów  gospodarczych

Z aopatryw anie w żywność w ym aca jak  najszerszego w ykorzy
stania zasobów miejscowych. Z zasady nabyw a się na miejscu: 
mięso, ziemniaki, jarzyny  świeże, siano, słomę i opal do goto
wania strawy. Dowozem z tyłów objęte są tylko te środki spo
żywcze, k tórych  na miejscu nie m ożna dostać.

Żywność dowożona z tyłów nazywa się żywności;} dowożoną, 
a żywność nabyw ana na miejscu żywnością eksploatowaną.

Żywność dowożoną przed w ydaniem  do spożycia uzupełnia 
się do pełnej należności żywnością eksploatowaną. Dowódca 
w. j. określa w swych rozkazach, k tó re  środki spożywcze eks
ploatują organa służby in tendentury , a k tóre  ma ją eksploatować 
oddziały.

W oddziałach eksploatacja  należy do obowiązków oficera 
żywnościowego. W  w yjątkow ych w ypadkach  dowódca oddziału 
może w ykonanie tych czynności polecić dowódcom pododdzia
łów. Pododdziały z zasady eksploatują  opał do kuchni, siano 
i słomę. Pododdziałom nie należy powierzać eksploatacji, gdy 
trzeba ją w ykonywać poza obszarem działania oddziału gospo
darczego (batalionu, dywizjonu).

Oddziały pobiera ją  żywność w źródłach zaopatryw ania  w ska
zanych im w rozkazach dowódcy w. j. Źródłami tymi są:

—  stacja  zaopatrywania , skład stacyjny lub drogowy,
—  dywizyjny (brygadowy) punkt rozdzielczy.
l)o przewozu żywności oddział ma wyłącznie do tego p rze

znaczone następujące środki przewozowe:
—- tabor żywnościowy (T. Ż.),
— wozy mięsne oddziału (W. .M. O.).
Środkami tymi zarządza bezpośrednio oficer żywnościowy 

(podoficer gospodarczy- w usam odzielnionym  pododdziale),
T abor żywnościowy dzieli się n a  2 sekcje. Zależnie od ilości 

pobieranej żywności dowożonej m ożna z obu sekcji T. Ź. w y
dzielić pew ną ilość wozów do eksploatacji.

Każda sekcja T. Ż. służy w danym  dniu albo tylko do w yda
nia żywności, albo tylko do jej pobrania . Działają one na prze
m ian w ten sposób, że każda z nich pobiera żywność w danym 
dniu i dzień D), a w dniu  następnym  (dzień D +  1) wydaje pod
oddziałom.

Sekcja pobiera jąca  żywność w danym  dniu nosi nazwę sekcji 
pobiorczej (T. Ż. p.), a sekcja wydająca żywność sekcji roz
dzielczej (T. Ż. r.). Zadania i nazwa sekcji zmieniają się co
dziennie.
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Oddziały całkowicie zmotoryzowani' m ają  tylko jedna zm oto
ryzowani} sekcję T. Ż., k tóra codziennie pobiera żywność w źró
dle zaopatryw ania i wydaje ją w punk tach  w ydaw ania na sa
m ochody p rzykuchenne pododdziałów.

Na postojach lub w przem arszach z dala od nieprzyjaciela (np. 
gdy cała w. j. jest w odwodzie) tabory  żywnościowe znajdują  
się z zasady przy oddziałach.

W czasie przem arszów  w pobliżu nieprzyjaciela lub w uszy
kow aniu  bojowym  w. j. tabory  żywnościowe oddziałów zwła
szcza czołowych poruszają  się i przebyw ają  na postojach 
w zgrupow aniach odpowiadających uszykowaniu bojowemu 
w. j. W tym w ypadku ruchy  i postoje T. Ż. reguluje swymi roz
kazam i dowódca w. j.

Sekcja pobiorcza T. Ź. pod dowództwem wyznaczonego ofi
cera odbywa przem arsz  w myśl rozkazu dowódcy w. j. do źródła 
zaopatrywania i po pobraniu  żywności przechodzi na w yzna
czony postój.

Sekcję rozdzielczą dowódca w. j. oddaje codziennie w o k re 
ślonym czasie dowódcy oddziału. Zadaniem lej sekcji jest w y
danie żywności w punk tach  wydawania.

Obie sekcje T. Ż. po w ykonan iu  swych czynności przechodzą 
w każdym dniu na postój, zasadniczo wspólny w jednej m iej
scowości. W  w arunkach  wyjątkow ych postój obu sekcji T. Ż. 
może być wyznaczony w różnych miejscowościach.

Na postoju oficerowie żywnościowi i dowódcy taborów w y
konują  obowiązujące ich czynności porządkowe, gospodarcze 
oraz własnego zaopatrywania .

Oficerowie żywnościowi obowiązani są w czasie postoju p rze
grupować żywność, zna jdującą się na sekcji rozdzielczej T. Ż., 
według poszczególnych batalionów (dywizjonów), a jeśli to m o
żliwe, naw et według kom panii  (baterii). Oddziały nie w cho
dzące w skład pułków (samodzielne bataliony, dywizjony) oraz 
pułki kaw alerii  z zasady powinny dokonać przegrupow ania 
żywności według pododdziałów.

Na postojach tych, w razie gdy obie sekcje T. Ż. spotkają  się 
jako pełne, oficerowie żywnościowi powinni również p rzełado
wać żywność między obydwu sekcjami tak, aby ilość żywności 
na sekcji rozdzielczej przeznaczona do wydania, odpow iadała  
rzeczywistym potrzebom  wynikającym  ze stanów żywionych.

W  tym miejscu przygotow ują oni również m ateriałowe d o 
wody rachunkow e, k tóre  służą za podstawę wydania pododdzia
łom żywności w punk tach  wydawania.
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Przy 2 .sekcjach T. Ż. można zaopatryw ać oddziały w żywność 
własnymi środkam i na odległość do 35 k m  od źródeł zaopatry 
w ania w. j. (dzienna zdolność m arszow a taborów  żywnościo
wych), w zależności od s tanu  dróg, s tanu  taborów, pory  roku  
itp. W  razie m arszu  naprzód  źródła zaopatryw ania  są podsu
wane na odległość pozw alającą danej sekcji, przy wyzyskaniu 
pełnej jej wydajności marszowej, dotrzeć do punk tów  w yda
w ania w nas tępnym  dniu  w godzinach wieczornych.

Schemat zaopatryw ania  oddziałów' w żywność zawiera za
łącznik 1.

10.
Zaopatrywa
nie w m ięso.

Z aopatryw anie w mięso odbywa się oddzielnie od reszty żyw 
ności.

Wozy mięsne oddziałów pobiera ją  i wydają mięso w ciągu 
lego samego dnia. Wozy te przeznaczone są wyłącznie do p rze
wozu mięsa. Innych m ater ia łów  przewozić na nich nie wolno.

Wozy mięsne oddziałów pobiera ją  codziennie świeże mięso 
wt czasie i w miejscach określonych rozkazem  dowódcy w. j. 
Pobieran ie  to zależnie od odległości oddziałów od rzeźni w. j. 
może się odbywać bezpośrednio z rzeźni lub z dywizyjnego (bry
gadowego) tabo ru  mięsnego (D. T. M., R. T. M.) w punkcie  
s tyku wozówr mięsnych.

Zasięg wozów m ięsnych oddziałów wynosi około 17 km, co 
stanowi tam  i z pow rotem  dzienny ich wysiłek do 35 km.

Wozy mięsne oddziałów po pobran iu  mięsa dołączają się do 
sekcji rozdzielczej T. Ż.:

— bądź w miejscu jej postoju, gdy miejsce to znajduje się 
na osi m arszu  wozów mięsnych,

—  bądź leż w czasie jej przem arszu, w innym miejscu, gdy 
przejazd wozówr m ięsnych oddziałów do miejsca postoju 
sekcji rozdzielczej T. Ź. byłby połączony ze zbędnym n ad 
rab ian iem  drogi.

Po w ydaniu  m ięsa wozy mięsne oddziałów ponownie się g ru 
puje  i k ieru je  na odpoczynek wspólnie z sekcjami rozdziel
czymi T. rZ. lub oddzielnie wt zależności od przewidywanego ich 
użycia w dniu następnym.

Czas i miejsce pobran ia  mięsa przez wozy mięsne oddziałów, 
czas i miejsce dołączenia ich do sekcji rozdzielczej T. Ż., miejsce 
ponownego zgrupowania po w ydaniu  mięsa oraz miejsca postoju 
regulują rozkazy dowódcy w. j.

Oddziały całkowicie zm otoryzowane nie m ają  wozów mięs
nych. Mięso pobierają  one na T. Ż. w rzeźni lub w miejscach 
wskazanych rozkazem  dowódcy w. j.
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Pododdział o trzym uje codziennie jedną  porcję żywności , ,W “ 
w miejsce spożywanej w danym  dniu oraz, zależnie od p o 
trzeby, uzupełnienie porcyj ,.R“, k tóre spożyło. Żywności tej 
dostarcza oficer żywnościowy oddziału do p unk tu  wydawania. 
W  m iarę  potrzeby uzupełnia się ją  żywnością wyeksploatow aną 
przez pododdział.

Do przewozu żywności pododdziały m ają  wyłącznie do tego 
przeznaczone wozy p rzykuchenne  i furażowe, a do gotowania 
straw y kuchnie  polowe. W  pododdziałach, k tóre  zamiast kuchni 
polowycli m ają  skrzynki lub kociołki do gotowania, wozy p rzy 
kuchenne służą prócz tego do przewozu tego sprzętu.

Wozy przykuchenne (furażowe) i kuchnie  polowe wchodzą 
w skład taboru  bojowego drugiego rzutu  (T. B. II).

T. B. II z zasady grupuje się razem  dla całego oddziału (ba
talionu, dywizjonu). W  pew nych w a runkach  zgrupowanie od 
bywa się na szczeblu wyższym (np. dowódcy pułku, dowódcy 
oddziału wydzielonego, dowódcy na tarc ia  ilp.).

Poruszenie, postój i użycie T. B. II reguluje dowódca, k tó 
rem u podlega zgrupowanie. Oddaje on wozy p rzykuchenne (fu
rażowe) i kuchnie  dowódcom pododdziałów, gdy nadchodzi 
po ra  posiłku i gdy w arunk i  bojowe umożliwią nakarm ien ie  
ludzi i zwierząt. W  now ym  terenie dowódcy pododdziałów 
powinni wysłać łączników do punktów , w których  oddano im 
T. B. II.

Przygotowanie posiłku odbywa się zasadniczo 3 razy dzien
nie w postaci śniadania, obiadu i wieczerzy. W  okresie działań 
bojowych, jeśli dowóz straw y jest u trudniony, dzieli się żyyv- 
ność dzienną na  dw a obfite posiłki, z k tó rych  jeden w ydaje się 
rano, a drugi wieczorem.

Żywność pobrana  przez oddziały w źródłach zaopatryw ania 
dociera do pododdziałów' za pośrednictw em  punktów' w yda
wania.

Dowódca w. j. ogólnym rozkazem  operacyjnym  część II lub 
rozkazem szczególnym określa godzinę i miejsce, w których  
sekcję rozdzielczą T. Ż. oddaje dowódcom oddziałów lub wy
znacza p unk ty  w ydaw ania i określa godzinę ich uruchomienia.

Dowódca oddziału na  podstawie rozkazu dowódcy w. j. od
dającego m u sekcję rozdzielczą T. Ż.:

—  wyznacza miejsce i godzinę uruchom ienia p u n k tu  w yda
wania.

11.
Zaopatrywa

nie 
w żywność  

pododdziału.

12.
Organizacja

punktów
wydawania
żywności.
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P unkt w ydaw ania  może być jeden dla całego od 
działu (pułku) lub może ich być kilka (dla poszczegól
nych oddziałów wchodzących w skład pułku, jak  bata lio 
nów lub dywizjonów albo ich zgrupowań). Jeden punk i 
w ydawania wyznacza się w tym w ypadku, gdy tabor bo
jowy jest zgrupow any przez dowódcę pułku.

W innych w ypadkach  dowódca oddziału wyznacza tyle 
p unk tów  w ydawania, ile jest ich potrzeba do tego, aby 
wozy p rzykuchenne nie potrzebowały  odbyć większego 
m arszu niż 3 —  4 km. Na punk ty  w ydaw ania  wybiera się 
miejsca zakryte przed obserw acją z powietrza, np. lasy, 
osiedla itp. Schemat rozmieszczania punktów  wydaw ania 
zawiera załącznik n r  2.

Określenie godziny rozpoczęcia czynności w punkcie 
w ydaw ania  zależy od nasilenia walki, czasu zakończenia 
działań danego dnia, pory roku, w arunków  działania od
działu itp. Godzina ta przeważnie p rzypadać będzie na 
godziny popołudniowe. Dążyć należy do jak  najwcześniej
szego rozpoczęcia czynności punk tów  w ydaw ania  tak, aby 
żołnierz mógł w godzinach wieczornych otrzym ać na na- 
następny  dzień chleb i papierosy;

—  wysyła łącznika do miejsca określonego w rozkazie do 
wódcy w. j. jako miejsca oddania m u T. Ż.

Łącznik powinien przybyć do lego miejsca w takim 
czasie, by o godzinie oznaczonej przez dowódcę w. j. tabor 
żywnościowy mógł rozpocząć m arsz do re jonu oddziału. 
Zadaniem łącznika jest bądź doprowadzenie T. Ż. oddzia
łów do punk tu  wydawania, jeśli wyznaczono tylko jeden 
punkt, bądź skierow anie taborów do punktów  wydawa
nia, jeśli punk tów  tych wyznaczono kilka.

W  w ypadku gdy oddziały zna jdu ją  się w terenie mało 
znanym  i zachodzi obawa, że T. Ż. mogą same nie do 
trzeć do punk tów  wydawania, dowódca pułku  może za rzą
dzić wysłanie łączników z poszczególnych oddziałów lub 
ich zgrupow ań dla doprowadzenia T. Ż. do punk tów  wy
dawania.

Dowódcy oddziałów (pododdziałów) zarządzają  wysłanie na 
oznaczoną godzinę do punktów  w ydaw ania  wozów przykuclien- 
nych i furażowych.

Czynnościami w punktach  w ydaw ania  k ieru ją  oficerowie lub 
podoficerowie żywnościowi oddziałów" (batalionów, dywizjonów).

W  punk tach  wydaw ania  oficerowie żywnościowi przekazują  
pododdziałom żywność w ilości zapotrzebow anej przez podofi
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cerów gospodarczych pododdziałów przy poprzednim  w ydaw a
niu. Nadwyżki powstałe w skutek  zmniejszenia się stanów  zao
patryw anych  wyrów nuje  się przy następnym  w ydawaniu. 
W  razie zwiększenia się stanów  zaopatryw anych  oficer żyw no
ściowy powinien odpowiednio zwiększyć ilość porcji w ydaw a
nych zainteresowanym  pododdziałom  z posiadanych nadw yżek 
lub w razie ich b rak u  wyeksploatow ać potrzebne środki żyw no
ściowe, jeśli zwiększone zapotrzebow anie nie może być pokryte 
przez organa zaopatrujące.

W ydaw anie  żywności w p u n k tach  wydawania odbywa się 
przez przeładow anie żywności z T. Ż. na  wozy p rzykuchenne 
i furażowe. W  razie gdy żywność rozdzielona jest na T. Ż. wed
ług kom panii  (baterii, szwadronów) przeładunek ten odbywa się 
w ten sposób, że wóz odpowiedniego pododdziału  podjeżdża do 
wozu T. Z. mającego dla niego żywność, a obsługa dokonuje 
przeładowania.

Jeśli żywności na  T. Ż. nie przegrupow ano według podod
działów, przeładow anie odbywa się według poszczególnych środ
ków spożywczych jednocześnie w k ilku punk tach . W  tym wy
p ad k u  wozy poszczególnych pododdziałów podjeżdżają kolejno 
do miejsc w ydaw kow ych poszczególnych środków spożywczych 
(chleb, owies, d robna  żywność, z iemniaki itp.), gdzie następuje 
rozdział i przeładunek. Schem aty przeładunku  żywności za
wiera załącznik n r  2.

Jednocześnie z pobieran iem  żywności, pododdziały załatwiają 
/  oficerami żywnościowymi formalności rachunkow e (wysta
wianie kwitów) oraz zgłaszają im zapotrzebow ania i stany zao
patryw anych  na dzień następny.

Czas trwania czynności w punkcie w ydawania nie powinien 
przekraczać 1 do 2 godzin.

T. Ż. po wydaniu  żywności przechodzą na oznaczoną godzinę 
do miejsca wyznaczonego przez dowódcę w. j. jako  miejsca ich 
zbiórki. Wozy p rzykuchenne i furażowe bezzwłocznie po po
b ran iu  żywności przechodzą do miejsca postoju  T. B. II. P rze
m arsz łych wozów odbywa się pojedynczo, jeśli T. B. II jest 
przy pododdziałach, lub w zgrupow aniu  odpowiada jącym zgru
pow aniu  T. li. 11.

Podstaw ą zaopatryw ania  w żywność są raporty  żywnościowe 
(wzór 1) oparte  na stanach  liczebnych ludzi i zwierząt.

Raport żywnościowy oddziału zastępuje zapotrzebowanie.
Raport żywnościowy oddziału sporządza codziennie oficer

13.
Kaport

żywnościow y
oddziału.



14.
Rachunko

wość
środków

spożyw czych.
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żywnościowy oddziału gospodarczego na podstawie danych  
zgłoszonych m u w pu n k tach  w ydaw ania  żywności przez podod
działy zaopatrywane.

Oficerowie żywnościowi oddziałów gospodarczych w chodzą
cych w skład pułków (bataliony i dywizjony) doręczają swe ra 
porty  oficerowi żywnościowemu pułku.

Oficer żywnościowy pułku  zestawia raporty  żywnościowe 
w jedną  całość i przedstaw ia je do zatw ierdzenia k w a te rm i
strzowi. Jeśli w arunk i tego w ym agają, do podpisywania ra p o r 
tów kw aterm istrz  pu łku może upoważnić oficera żywnościo
wego pułku.

Oficerowie żywnościowi pułków  oraz oficerowie żywnościowi 
samodzielnych oddziałów gospodarczych (bataliony, dywizjony, 
p a rk i  itd.) doręczają codziennie, przy pobieraniu  żywności 
ze źródła zaopatryw ania  (stacje zaopatrywania , dywizyjny 
p u n k t  rozdzielczy, skład stacyjny), swe rap o r ty  żywnościowe 
szefowi in tendentury  w. j. lub jego przedstawicielowi.

R achunkow ość środków spożywczych prowadzi się w oddzia
łach i pododdziałach w sposób określony w § 158 przepisu  O. G.

Podstaw ą zaprzychodow ania środków spożywczych p o b ra 
nych od organów zaopatru jących  służby in tenden tury  są:

a) w pu łkach  oraz innych samodzielnych oddziałach gospo
darczych (bataliony, dywizjony, park i itp.) jako też w usa
modzielnionych pododdziałach przekazy m ateriałowe ,,P“ 
(wzór 30 O. G.), albo też kwity m ateria łow e dla środków 
spożywczych,

b) w oddziałach gospodarczych wchodzących w skład pułków 
(bataliony, dywizjony) zwrotne kwity m ateria łow e 
(wzór 32 O. G.) podpisane przez oficerów żywnościowych 
pułków,

c) w pododdziałach zw rotne kwity m ateria łow e podpisane 
przez oficerów żywnościowych oddziałów gospodarczych 
(bataliony, dywizjony, pułki kawalerii).

Kwity (wzór 32 O. G.) podpisane przez oficera żywnościo
wego pu łku  i potwierdzone przez odbiorców są dla niego 
dowodem  rozchodow ym  na  środki spożywcze wydane oddzia
łowi gospodarczemu wchodzącem u w skład pułku (batalionowi, 
dywizjonowi). Kwity podpisane przez oficera żywnościowego 
bata lionu  (dywizjonu) lub innego samodzielnego oddziału go
spodarczego (pułku kawalerii, batalionu itp.) —  są dowodami 
rozchodowymi na środki spożywcze wydane pododdziałom.
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Jeżeli do pobran ia  żywności dla pu łku  zostanie wyznaczony 
oficer żywnościowy jednego z batalionnów (dywizjonów), w ów 
czas oficer ten działa w zastępstwie oficera żywnościowego pu ł
ku, a podpisane przez niego dowody materia łow e są trak tow ane 
jako  dowody oficera żywnościowego pułku.

Z aopatryw anie w sprzęt żywnościowy odbywa się na podsta 
wie okresowych lub doraźnych zapotrzebow ań oddziału gospo
darczego przedstaw ianych dowódcy w. j.

1 erm iny  p rzedstaw iania zapotrzebow ań okresowych w yzna
cza dowódca w. j. Zapotrzebow ania doraźne sk ładają  oddziały 
tylko w w ypadkach  nie cierpiących zwłoki.

Zapotrzebowaniem  m ożna objąć tylko taki sprzęt żywnościo- 
wy, którego oddział nie może nabyć na obszarze frontowym 
w drodze eksploatacji zasobów miejscowych.

Sposób nabyw ania  sprzętu żywnościowego przez oddziały re 
gulują instrukcje fachowe w ydaw ane przez właściwego szefa 
in tenden tury  w. j.

W  dziale żywnościowym oddziały gospodarcze ew akuują:
— próżne opakowanie, jak  worki, skrzynie, beczki, gąsiory 

i tp .; zasadą jest, że oddział przy pobieraniu żywności po
winien zwrócić organowi zaopatru jącem u służby in ten
den tu ry  taką sam ą ilość próżnego opakowania, jaką  otrzy
m uje z m ateriałem,

-— zniszczony, uszkodzony, i wymagający napraw y sprzęl 
do gotowania strawy, części metalowe zniszczonych n a 
rzędzi, puszki od konserw  itp.,

— skóry i odpadki z uboju, w w ypadku gdy oddział otrzymał 
rozkaz samodzielnego zaopatrywania się w mięso z w łas
nego uboju.

Oddział obowiązany jest m ateria ł ew akuow any dostarczyć 
własnymi środkam i (T. Z.) na stację zaopatryw ania  lub do dy
wizyjnego (brygadowego) p u n k tu  rozdzielczego.

Dowodem rachunkow ym  na m ater ia ł  w yew akuow any jest dla 
oddziału gospodarczego wchodzącego w skład pułku kwit m ate 
riałowy w ystawiony przez oficera żywnościowego tego oddziału 
i potwierdzony przez oficera żywnościowego pułku.

Dla pułków oraz innych samodzielnych oddziałów gospodar
czych nie wchodzących w skłartCpułkó>Y, dowodem ra ch u n k o 
wym na m ateria ł wTyewaku(i|&łfiy jest p rzeką z m ateria łow y w y
sławiony przez oficera ż^^nościow^go i potwierdzony przez 
organ służby intendentury* przy jm ujący  ten /m ate r ia ł .

15.
Zaopatrywa

nie w sprzęt 
żyw nościo

wy.

l(i.
Ewakuacja  
w dziale  

żyw nościo
wym.



17.
Pokrywanie 

potrzeb  
w dziale  
munduro

wym.

18.
Spraw ozda

nie z gospo
darki m un

durowej i za
potrzebowa

nie na um un
durowanie.
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Do księgowania obrotów środkam i spożywczymi na szcze
blu oddziału gospodarczego m ożna używać zestawienia kwitów 
m ateria łow ych na d ru k u  rozdzielnika (wzór 31 O. G.).

ROZDZIAŁ C.

ZAOPATRYWANIE I EWAKUACJA W DZIALE 
MUNDUROWYM.

Rodzaj oraz ilość przedmiotów um undurow an ia  i oporządze
nia, k tóre  każdy żołnierz powinien mieć, określa ją  należności 
m undurow e na czas wojny.

Przedmioty  u m undurow an ia  i oporządzenia dostarcza oddzia
łom służba in tenden tu ry  na podstawie zapotrzebow ań przedsta
wianych jej okresowo lub doraźnie.

Dostarczenie oddziałowi nowych przedm iotów u m u n d u ro w a
nia lub oporządzenia pow oduje wycofanie przedmiotów' zni
szczonych lub zużytych.

Ocena potrzeby wym iany przedm iotów  zniszczonych należy 
w pierwszym rzędzie do dowódcy pododdziału.

W  oddziałach m ożna utrzym yw ać tylko te zapasy przedm io
tów m undurow ych  i m ateria łów  napraw kow ych, k tóre  są prze
widziane należnościami m undurow ym i na czas wojny i są n ie
zbędne do w ym iany przedm iotów  napraw ianych  w warsztatach 
oddziałowych. Wszelkie inne zapasy należy ew akuow ać za p o 
średnictwem p ark u  in tenden tury  w. j.

Na podstawie danych dostarczonych przez pododdziały, ofi
cer gospodarczy (płatnik) oddziału gospodarczego sporządza 
w term inach określonych przez dowódcę w. j. okresowe sp ra 
wozdanie z gospodarki m undurow ej (wzór 2).

Do spraw ozdania dołącza się szczegółowe zapotrzebowanie 
u m undurow ania  (wzór 3), k tóre jest rozwinięciem spraw ozda
nia w odniesieniu do num erów  wielkości zapotrzebow anych 
przedmiotów.

Oddziały gospodarcze wchodzące w skład pułków przesyłają 
swe spraw ozdania i zapotrzebow ania kw aterm istrzow i pułku, 
k tóry  zestawia je w jedną całość i p rzedstaw ia dowódcy w. j. 
(szefowi in tendentu iy) jako  zapotrzebow anie pułku.

Inne oddziały gospodarcze (pułki kawalerii, samodzielne b a 
taliony, dywizjony, park i  itp.) przedstaw iają  swe spraw ozdania 
i zapotrzebow ania bezpośrednio dowódcy w. j. (szefowi in ten
dentury).



W  nagłych w ypadkach  dowódca oddziału gospodarczego 
zgłasza poza ustalonym  term inem  —  zapotrzebowanie doraźne 
przedstawiając je w najkró tsze j  drodze dowódcy w. j. (szefowi 
in tendentury).

Zapotrzebow ania na  um undurow an ie  pokrywTają  organa służ
by in tenden tury  wysyłając do stacji zaopatryw ania  łącznie 
z żywnością przesyłki m undurow e pod adresem  pułków  lub in
nych samodzielnych oddziałów gospodarczych.

Przesyłki um u n d u ro w an ia  m uszą być odebrane ze stacji zao
p a tryw ania  przy najbliższym pobieran iu  żywności.

Jeśli zaopatryw anie  w żywność odbywa się przy użyciu 
dywizyjnego (brygadowego) taboru  żywnościowego (D. T. Ż., 
B. T. Ż.) wówczas przesyłki u m u n durow an ia  dowozi się s ta ra 
niem w. j. do dywizyjnego (brygadowego) p u n k tu  rozdzielczego. 
Przewóz um undurow an ia  do oddziałów odbywa się środkam i 
oddziałów.

Przesyłki nie uszkodzone spraw dza się i przelicza na mie jscu 
wt oddziale. Zawartość przesyłek uszkodzonych należy sp raw 
dzać przed odebraniem  ich od organów  zaopatru jących  służby 
in tenden tury  (park intendentury). W  razie s tw ierdzenia b ra 
ków w przesyłce sporządza się odpowiedni protokół.

Do każdej przesyłki dołączone są przekazy m ateria łow e w y
stawione przez składnicę wysyłającą przedm ioty  u m u n d u ro 
wania. P rzekaz m ater ia łow y „R “ powinien oddział gospodarczy 
w ciągu 3 dni potwierdzić i odesłać właściwej składnicy w d ro 
dze przez szefa in tenden tu ry  w. j. Przekaz ,,P“ stanowi pod
stawę do zaprzychodow ania um undurow an ia  w rachunkowości 
oddziału.

Rozdział u m u ndurow an ia  między oddziały gospodarcze w cho
dzące w sk ład  p u łku  p rzeprow adza kwaterm istrz .

Rozdział u m undurow an ia  między pododdziały przeprow adza 
dowódca oddziału na  wniosek oficera gospodarczego (płatnika).

O broty m undurow e zw iązane z rozdziałem um undurow ania  
przeprow adza się na  podstawie kwitów m ateria łow ych i kwitów 
zw rotnych (wzór 32 O. G.).

Do księgowania obrotów  m undurow ych  na szczeblu oddziału 
gospodarczego można używać zestawienia kwitów m ater ia ło 
wych na d ruku  rozdzielnika (wzór 31 O. G.).
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Naprawy um undurow an ia  przeprow adzają  oddziały (podod
działy). Przedmioty, k tórych  oddział nie może napraw ić, wy
mienia się na przedm ioty  dostarczane oddziałowi w sposób 
określony w § 18 i 19, a następnie ewakuuje.

Szczególną uwagę należy zw racać na stan konserwacji obu
wia, gdyż posiada to wielkie znaczenie dla zdolności m arszowej 
żołnierza.

Materiały napraw kow e na potrzeby w arsztatow e bądź naby
wają oddziały przez eksploatację miejscową, bądź o trzym ują 
w naturze od organów zaopatru jących  służby intendentury. 
Sprawy te reguluje na podstawie rozkazów władz wyższych 
dowódca w. j.

(idy w arunk i  działania na to pozwalają, p ran ie  i nap raw a  b ie
lizny odbywa się s ta ran iem  organów służby in tendentury . Miej
sce, sposób i term iny  w ym iany bielizny brudne j na czystą re 
guluje w tych w ypadkach  rozkaz dowódcy w. j.

Gdy p ran ie  i n ap raw a  bielizny przez służbę in tendentury  są 
niemożliwe, odbywa się to s ta ran iem  żołnierzy lub jeśli w arunk i 
na to pozwalają, s taran iem  oddziału przy wyzyskaniu możli
wości miejscowych. Reguluje to rozkaz dowódcy oddziału na 
wniosek oficera gospodarczego.

W  dziale m undurow ym  ew akuuje się przedm ioty  u m u n d u 
row ania i oporządzenia zniszczone, zużyte lub zbędne.

U m undurow anie  przeznaczone do ewakuacji paku je  się 
w worki i dobrze związuje (w m iarę możności p lom buje się). 
Do każdego w orka oficer gospodarczy wkłada wykaz jego za
wartości. Do w orków doczepia się kar tk i  zawierające nazwę od
działu i num er kolejny worka. Kartki te pow inny być docze
pione lub nakle jone w taki sposób, aby w czasie tran sp o r tu  "nie 
uległy zniszczeniu. Na całość przesyłki sporządza oficer gospo
darczy przekaz m ateria łow y (wzór 30 O. G.) zawierający 
w uwadze num ery  worków, w których dany rodzaj materia łu  
się znajdu je.

P a rk  in tenden tury  potwierdza oddziałowi ilość odebranych 
worków. Przekaz materia łow y „R“ otrzym uje oddział po po
twierdzeniu go przez właściwą składnicę m undurow ą, do k tó 
rej skierow ano m ater ia ł  ew akuowany.

U m undurow anie  nadające się do użytku i ew akuow ane jako 
zbędna nadw yżka pakuje się w oddzielne worki i przekazuje 
oddzielnym przekazem  materia łowym. W  tym w ypadku prze
kaz m ateria łow y ,,R“ otrzym uje oddział z właściwej polowej 
składnicy m ater ia łu  inlendenckiego.
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KOZDZIAŁ 1).

ZAOPATRYWANIE I EWAKUACJA W  DZIALE 
MATERIAŁÓW PĘDNYCH I SMAllÓW.

Służba inlendenlury zaopatruje we wszystkie materiały pędne 
i sm ary z wyjątkiem materiałów pędnych i smarów lotniczych.

W  związku z tym postanowienia tego rozdziału nie dotyczą za
opatryw ania w materiały pędne i smary lotnicze.

Zaopatrywanie w materiały pędne i sm ary odbywa się na pod
stawie zapotrzebowań oddziałów gospodarczych (wzór 4).

Zapotrzebowania te w oddziałach całkowicie zmotoryzowanych 
opracowują oficerowie techniczni, w innych zaś oficerowie go
spodarczy.

Oddziały wchodzące w skład pułków przedstawiają swe zapo
trzebowania kwatermistrzowi pułku.

Pułki i inne samodzielne oddziały przedstawia ją swe zapotrze
bowania dowódcy w. j. (szefowi intendentury) w godzinach przez 
niego wyznaczonych. Zapotrzebowania przedstawiają oddziały 
gospodarcze w dniu  bieżącym na dzień następny.

Oddział sporządza zapotrzebowanie na materiały pędne i smary 
w przeddzień, a w wypadkach nieprzewidzianych lub nagłych 
w dniu w ydania  pododdziałom  części lub całości zapasów z taboru  
gospodarczego kierując się zasadą, że zapasy oddziału powinny 
być w ciągu 24 godzin uzupełnione do pełnego wwposażenia za
sadniczego.

Napełnianie zbiorników pojedynczych pojazdów mechanicz
nych na dzień następny odbywa się z zapasów pododdziałowych. 
Zbiorniki maszyn należy dopełniać przy każdej nadarzającej się 
sposobności.

Pojazdy mechaniczne bojowe, ciężarowe lub specjalne zaopa
t ru ją  się w materiały pędne i smary z zasady za pośrednictwem 
własnych oddziałów (pododdziałów).

Pojazdy mechaniczne osobowe zaopatrują się w materiały 
pędne i sm ary w swoim oddziale gospodarczym, lub w miarę po
trzeby w każdym  innym napotkanym  źródle zaopatrywania. 
W  tym celu kierowcom tych pojazdów właściwy oddział gospo
darczy wydaje książeczki z kuponam i na materiały pędne i smary, 
na które każde źródło zaopatrywania musi im wydawać m ate
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riały pędne i smary. Sprawę zaopatrywania w materiały pędne 
i sm ary za pośrednictwem książeczek z kuponam i reguluje od
dzielna instrukcja  (załącznik n r  3).

Zaopatrywanie pododdziałów w m ateriały pędne i sm ary od
bywa się z taboru gospodarczego oddziału w punktach  w yda
wania wyznaczonych przez dowódcę oddziału.

Zaopatrywanie pododdziałów odbywa się przez wymianę pu 
stych opakow ań (beczek, baniek itp.) na pełne.

Materiały w drobnych ilościach wrydaje się do naczyń posia
danych przez pododdziały.

Tabor gospodarczy oddziału pobiera m ateriały  pędne i smary 
w dywizyjnym (brygadowym) punkcie rozdzielczym materiałów 
pędnjrch z sekcji rozdzielczej m ater ia łów  pędnych p a rk u  inten- 
dentury.

Jednostki całkowicie zmotoryzowane mogą zaopatrywać się 
w materiały pędne bezpośrednio z polowej rozlewni materiałów 
pędnych.

Miejsce i godziny czynności dywizyjnego (brygadowego) p u n k 
tu rozdzielczego m ateria łów  pędnych  w yznacza dowódca w. j.

Zaopatrywanie w dywizyjnym (brygadowym) punkcie roz
dzielczym odbywa się zasadniczo przez wymianę pustych opa
kow ań na pełne lub przez przepom pow anie  (przelanie) tych 
materiałów do cystern samochodowych lub przyczepkowych. 
Oleje i smary, jeśli nie znajdują się w wymienionych opakow a
niach drobnicowych, wydaje się do naczyń oddziałowych.

Oddział rozlicza się z pobranych i wydanych materiałów pęd
nych i smarów w myśl zasad ustalonych w § 158 przepisu O. G.

Zapasy materiałów pędnych i smarów w oddziałach są roz
mieszczone:

a) w oddziałach częściowo zmotoryzowanych:
—  w zbiornikach pojazdów mechanicznych,
—  na przyczepce samochodowej lub oddziałowym taborze 

gospodarczym,

b) w oddziałach całkowicie zmotoryzowanych:
—  w zbiornikach pojazdów" mechanicznych,
—  w pododdziałach na przyczepkach na materiały pędne, 
—■ w oddziałach na oddziałowym taborze gospodarczym

przeznaczonym na  m ateriały  pędne.
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Uzupełnianie drobnego sprzętu rozlewczego do ilości przewi
dzianych należnościami wojennymi odbywa się za pomocą w y
zyskania źródeł miejscowych przez oddziały. Sprzęt ten dostarcza 
służba in tendentury tylko w  tych wypadkach, gdy nie m ożna go 
dostać w źródłach miejscowych.

Sprzęt rozlewczy, którego ze względu na specjalny charak ter 
nie m ożna uzupełniać ze źródeł miejscowych, dostarcza służba 
in tendentury na zapotrzebowania oddziałów przedstawiane okre
sowo lub doraźnie. Terminy przedstawiania zapotrzebowań okre
sowych wyznacza dowódca w. j.

W  ten sam sposób odbywa się uzupełnianie potrzeb beczek że
laznych z tym jednak, że w w ypadkach  pilnych, za zezwole
niem szefa in tenden tu ry  w. j., oddział może otrzym ać m ate 
riały pędne w beczkach organu zaopatrującego bez jednoczesnego 
zwrotu beczek pustych (§ 26).

Beczki żelazne na m ater ia ły  pędne nie podlegają ewakuacji, 
lecz wymianie przy zaopatrywaniu. Ew akuacji podlegają tylko 
beczki zniszczone lub uszkodzone, jeśli oddział nie ma możności 
własnym staraniem przeprowadzić ich naprawy.

ROZDZIAŁ E.

ZAOPATRYWANIE I EWAKUACJA W DZIALE 
KWATERUNKOWYM.

N astępujące m ater ia ły  działu kw aterunkow ego oddziały z za
sady nabyw ają  w źródłach miejscowych: m ater ia ły  gospodar
skie (lampy do oświetlenia, d robny sprzęt gospodarski, jak  np. 
narzędzia), m ater ia ły  oświetleniowe (nafta, świece), opałowe 
(węgiel, koks, drewno), p rzybory  oraz m ateria ły  p isarskie i k re 
ślarskie, słomę i wełnę drzew ną dla zakw aterow ania  oraz w r a 
zie potrzeby naczynia do przewożenia wody.

M ateriałów tych dostarcza służba in teden tu ry  tylko w tym 
w ypadku, gdy nie m ożna ich dostać w źródłach miejscowych.

Materiały oraz przybory  p isarskie i kreślarskie zakupu ją  od
działy w najbliższych źródłach w ram ach  ustalonych w tym 
celu kw ot kontyngensowych. Zakupy te robią oddziały bezpo
średnio lub przez sklepy żołnierskie (§ 39).

Służba in tenden tu ry  zaopatru je  oddziały w sprzęt pomie- 
szczeniowy (łóżka i m aterace  szpitalne), b iurow y (maszyny p i
sarskie, do liczenia i powielacze), skrzynie kancelaryjne, kasetki
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żelazne, pieczęcie i pieczątki, w sprzęt przeciwpożarowy oraz 
druki. Zaopatryw anie  w te m ater ia ły  odbywa się na zasa
dzie zapotrzebow ań oddziałów, przedstaw ianych w term inach 
i w sposób określony przez dowódcę w. j. Zakuj) tych m a te r ia 
łów przez oddziały w źródłach miejscowych jest dopuszczalny 
jedynie za zezwoleniem dowódcy w. j., przy czym zakup m a 
szyn pisarskich, do liczenia i powielaczy oraz pieczęci i p ie 
czątek może się odbywać tylko w ram ach  obowiązujących n a 
leżności.

W  dziale kw a te runkow ym  ew akuuje się wszelki sprzęt i m a
teriał kw ate runkow y  z m etalu  lub włókna, k tóry  się stał zbędny 
lub nieużyteczny z pow odu zniszczenia lub uszkodzenia, a k tó 
rego nie m ożna napraw ić  własnymi lub miejscowymi środkami. 
Dotyczy to zwłaszcza sprzętu i m ater ia łu  wymienionego na no 
wy lub napraw iony.

ROZDZIAŁ F.

ZAOPATRYWANIE W ŚliODKI PIENIĘŻNE.

Oddziały gospodarcze wchodzące w skład w. j. zestawiają 
swe zapotrzebow ania na  środki pieniężne (wzór 5) co dekadę 
i p rzeds taw ia ją  je szelowi in tenden tu ry  do dnia  7, 17 i 27 k aż 
dego miesiąca na dekadę następną. Zapotrzebowanie obejmuje 
potrzeby oddziału we wszystkich działach służb. Potrzeby n a 
głe i nie przewidziane mogą być przedm iotem  doraźnych zapo
trzebowań.

Oddziały gospodarcze podległe bezpośrednio dowódcy arm ii 
(jednostki pozadywizyjne) p rzedstaw iają  swe zapotrzebow ania 
w tych sam ych te rm inach  szefowi in tenden tury  armii, przez 
szefa in tenden tury  jednostek  pozadywizyjnych.

Oddziały gospodarcze podległe bezpośrednio naczelnem u w o
dzowi (jednostki pozaarmijne), rozmieszczone poza obszaram i 
arm ij  i nie wchodzące w skład w. j. p rzedstaw iają  swe zapo
trzebow ania wt tych sam ych te rm inach  szefowi in tendentury  
lego okręgu korpusu, na  k tó rym  się znajdują, jeśli zaopatry 
wanie ich w środki pieniężne nie zostanie w poszczególnych 
w ypadkach  uregulow ane inaczej przez naczelnego k w a te r
mistrza.
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Pobieranie  środków pieniężnych przez oddziały gospodarcze 
odbywa się w przeddzień lub w dniu rozpoczęcia dekady, w spo
sób określony w § 36 przepisu  O. G.

Oddziały wchodzące w skład w. j. pob iera ją  środki pieniężne 
z kasy polowej w. j. (kasa kw a te ry  głównej w7. j.). Oddziały p o d 
ległe bezpośrednio dowódcy arm ii —  z kasy polowej armii, 
a  oddziały podległe bezpośrednio naczelnem u wodzowi, rozmie
szczone poza obszarem arm ij —  z właściwych dowódzlw okrę
gów korpusów.

P obierający środki pieniężne muszą posiadać upoważnienie 
dowódcy.

ROZDZIAŁ G.

FUNKCJONOW ANIE I ZAOPATRYWANIE SK LEPÓ W  
ŻOŁNIERSKICH.

Organizacje w ojenne określają, przy k tórych  oddziałach m ają  
być czynne sklej)}' żołnierskie. Sklepy żołnierskie są organam i 
oddziału w zakresie zaopatryw ania  żołnierzy.

Zadaniem  sklepów żołnierskich jest zaopatryw anie żołnierzy 
w m ateria ły  powszedniego użytku nie objęte należnościami w o
jennymi.

Ze sklepu żołnierskiego oddziału korzysta ją żołnierze wcho
dzący w skład danego oddziału Za zezwoleniem dowódcy od
działu mogą ze sklepu żołnierskiego korzystać również żołnierze 
innych oddziałów znajdujących się w pobliżu a nie mających 
własnego sklepu żołnierskiego.

Sklep żołnierski podlega dowódcy oddziału przez kwatermistrza. 
Nadzór nad  działalnością sklepu sprawuje z ramienia dowódcy 
kwatermistrz. P racam i sklepu żołnierskiego kieruje oficer go
spodarczy (płatnik).

Do zakresu działania dowódcy oddziału, któremu podlega 
sklep żołnierski, należy:

—  udzielanie wytycznych użycia sklepu i jego poruszeń na 
obszarze działania oddziału,

—  wyznaczanie personelu do obsługi sklepu,
— wydawanie zarządzeń w razie stwierdzenia niedomagali lub 

nadużyć,
— um arzanie  strat w ram ach przysługujących m u uprawnień.
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Do zakresu  działan ia  kw aterm istrzu  należy nadzór, a w szcze
gólności:

—  przeprow adzanie doraźnych kontroli sklepu, a zw łaszcza 
kontrolow anie działalności obsługi, stanu  ilościowego i ja 
kościowego towarów, przestrzegania higieny w sklepie,

—  kontrolow anie, czy sklep nie zajm uje się sprzedażą tow arów  
niedozwolonych,

—  badanie, czy dobór tow arów  pod względem  ilości i ja 
kości odpow iada potrzebom  żołnierzy i czy ceny nie są w y
górowane,

—  w yznaczanie godzin sprzedaży,
— kontro low an ie  książki sklepu i obliczania cen sprzedaż

nych,
—  nadzorow anie sprawozdaw czości sklepu i jej zgodności ze 

stanem  rzeczywistym ,
—  decydowanie o wszelkich spraw ach zw iązanych z działal

nością sklepu na terenie oddziału.

W  oddziałach, w których organizacja nie przew iduje stano
w iska kw aterm istrza, a które m ają sklepy żołnierskie, obowiązki 
kw aterm istrza przechodzą na dowódcę oddziału z praw em  prze
lan ia  ich części na oficera gospodarczego (płatnika).

37.
Zakres dzia
łania oficera  
gospodarcze
go (płatnika).

Do zakresu działania oficera gospodarczego (płatnika) należy:
—  regulow anie ilości i rodzaju  tow arów  zam aw ianych w h u r

towni sklepów żołnierskich polowej składnicy m ateriału  in- 
tendenckiego i zakupyw anych w źródłach  m iejscow ych, 
zależnie od potrzeb i w arunków  działania oddziału,

—  obliczanie cen tow arów  i ustalanie cen sprzedażnych, kon
tro la zakupów  w źródłach miejscowych,

—  w spółpraca z oficerem  żywnościowym w zakresie odbioru 
w źródłach zaopatryw ania w żywność tow arów  dostarcza
nych przez hurtow nię,

—  pilnow anie karności w ew nętrznej sklepu,
—  dysponow anie ruchem  sklepu i jego w yjazdam i do podod

działów,
—  odbieranie gotówki z utargów , opłacanie rachunków  i p rze

kazyw anie pozostałości gotówkowych do kasy oddziału, 
gdzie się je przechow uje jako  depozyty gotówkowe,

—  kontrolow anie codziennych utargów  i dokładności wpisów 
do książki sklepu żołnierskiego,

36.
Zakres dzia

łania kwa
termistrza.
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—  podpisywanie korespondencji w sprawach sklepowych (za
mówienia, rek lam acje  itp.),

—  referowanie kwatermistrzowi i dowódcy miesięcznych r a 
portów kasowych i bilansów rocznych.

Do zakresu działania podoficera wyznaczonego przez dowódcę 
w ram ach  składów osobowych na kierownika sklepu należy:

—  zam aw ianie tow arów  w hurtow ni i zakupyw anie w źró 
dłach miejscowych,

—  przyjmowanie towarówT dostarczanych przez hurtownię 
i zakupyw anych w źródłach miejscowych,

—  sprzedaż towarów i przyjmowanie za nie pieniędzy,
—■ prowadzenie książki sklepowej i niezbędnych zapisków,
—  sporządzanie spraw ozdań miesięcznych i bilansów rocz

nych,
—  wyjeżdżanie ze sklepem do miejsc postoju pododdziałów.
Kierownik sklepu odpowiada całkowicie za inwentarz rucho

my, tow ary  znajdujące się w sklepie i pieniądze nie przekazane 
do kasy oddziału. S traty sklepu żołnierskiego trak tu je  się na 
równi ze stratam i w m ają tku  wojskowym.

Towary sprzedawane w sklepie żołnierskim powinny odpowia
dać niezbędnym potrzebom żołnierza. Sklep powinien być zaopa
trzony w tow ary  powszedniego użytku, jak w yroby tytoniowe, 
środki spożywcze (pieczywo, wędliny, konserwy mięsne i rybne, 
tłuszcze jadalne, czekoladę, słodycze), artykuły  galanteryjne 
i przybory wojskowe niezbędne na froncie (papier listowy, karty  
pocztowe, mydła, pasty, smary, szczotki i szczoteczki do zębów, 
wody kolońskie, świece, latarki elektryczne, igły, nici, guziki, 
tasiemki, skarpetki, chusteczki do nosa itp.), artykuły kosme
tyczne oraz niektóre środki lecznicze, jak  proszki od bólu głowy 
itp., za zezwoleniem lekarza oddziałowego.

Prócz tego w skład towarów sklepów żołnierskich mogą wcho
dzić materiały i przybory pisarskie oraz kreślarskie przezna
czone do sprzedaży na potrzeby służbowe oddziału (§ 30). Mate
riały te sklep nabyw a w źródłach miejscowych lub sprowadza 
z hurtowni 1$ 43 i 45).

W  sezonie można sprzedawać owoce.
Szczegółowe zestawienie doboru towarów zależnie od pory 

roku, terenu działania i przyzwyczajeń żołnierskich określa do
wódca oddziału.

38.
Zakres

działania
kierow nika

sklepu.

39.
Dobór

towarów.
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Obliczanie
cen.

40.

41
Manco.

42. 
R achunko

wość sklepów  
żołnierskicli.

Każdy towar, bez wzglądu na (o z jakiego źródła pochodzi, 
musi mieć obliczoną cent;, według klórej dokonuje się sprzedaży.

Obliczenie cen przeprow adza oficer gospodarczy (płatnik).
Za podstawę obliczenia przyjm uje się koszt towaru według 

rachunku  źródła, w którym  towar nabyto, koszt opakowania, 
jeśli doliczono go do rachunku , koszt przewozu, jeśli opłacił go 
sklep, oraz inne dodatkowe koszta poniesione przez sklep a zwią
zane z dostarczeniem, przechowywaniem i sprzedażą towaru.

Obliczenie powinno być tak przeprowadzone, aby umożliwiło 
odkupienie tow aru w tej samej ilości i jakości.

Na pokrycie strat, maiica oraz zabezpieczenie podstaw finan
sowych sklepu wolno doliczać zysk, nie większy jednak  niż 10% 
ceny płaconej za towar. Zysk można obracać wyłącznie na po
trzeby sklepu.

Obliczenie przeprowadza się na rachunku (przekazie m ater ia
łowym) za nabyty towar, wykazując przy tym wszystkie skład
niki wpływające na wynik obliczenia oraz ustaloną cenę sprze
dażną. Obliczenie musi stwierdzić podpisem oficer gospodarczy 
(płatnik).

W  sklepie musi być wywieszony cennik towarów podpisany 
przez oficera gospodarczego (płatnika).

Manco dopuszczalne dla towarów sprzedawanych w sklepie 
żołnierskim ustala się w wysokości l°/o wartości wszystkich to
warów nabytych przez sklep z wyjątkiem wędlin i tłuszczów, dla 
których dopuszczalne jest manco w granicach od 2 do 3°/o.

Manco dotyczy tylko towarów dzielonych, rozmierzanych 
i przelewanych.

Sklep żołnierski prowadzi rachunkowość w formie książki 
sklepu żołnierskiego. W zór tej książki jak  również i sposób jej 
prowadzenia uregulowane są oddzielnie.

Rokiem obrachunkow ym  jesl okres budżetowy.
Kierownik sklepu składa miesięczne raporty rachunkowe, któ

rymi są kopie kar t  książki sklepu żołnierskiego. Kopie te wraz 
z dowodami dołącza się do miesięcznego sprawozdania rachun- 
kowo-kasowego właściwego oddziału.

Bilans roczny, sporządzony na podstawie instrukcji o p row a
dzeniu książki sklepu żołnierskiego, przesyłają oddziały do końca 
m aja każdego roku szefowi intendentury w. j.
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W  początkowym okresie działań wojennych sklep żołnierski 
wykorzystuje zapasy wyposażenia wj'jściowego uzupełniając je 
w miarę potrzeby towarami nabyw anym i w źródłach miejsco
wych.

Z chwilą uruchomienia zaopatrywania systemem wojennym 
zaopatrywanie sklepów żołnierskich w materiały nie psujące się 
przejm ują hurtownie sklepów żołnierskich przy polowych skład
nicach materiału intendenckiego.

W  razie przerwy w dowozie lub w w ypadku nagłej potrzeby 
sklep żołnierski może nabyw ać tow ary w hurtowni sklepów 
żołnierskich parku  in tenden tury  w. j. lub jednostek pozadywi- 
zyjnych w miarę posiadanych przez nie zapasów.

Zapłata za towary zakupione w hurtowni sklepów żołnierskich 
parku  intendentury następuje gotówką przy odbiorze towarów.

Szef intedentury w. j. nadsyła sklepom żołnierskim raz na mie
siąc. a w m iarę potrzeby częściej, w ykazy towarów zna jdu ją 
cych się na składzie w hurtowni polowej składnicy materiału 
intendenckiego z podaniem ich marki, gatunku i ceny.

Na podstawie tych wykazów sklepy żołnierskie oddziałów spo
rządzają  zapotrzebowania towarów.

Zapotrzebow ania na tow ary  przesyłają oddziały wprost do 
k ierow nika hurtow ni sklepów żołnierskich polowej składnicy 
materiału intendenckiego za pośrednictwem poczty polowej.

W zapotrzebowaniach podaje się ilość i rodzaj (markę) zam a
wianych towarów, podanych w wykazie szefa intendentury w. j.

Hurtownia pokryw a zapotrzebow anie w ram ach  posiada
nych zapasów i wysyła zamówione towary pod adresem oddziału 
pociągiem codziennego zaopatrywania do stacji zaopatrywania.

Jeśli w. j. zaopatruje się w żywność przy pomocy D. T. Z. 
(B. T. Ż ) ,  wówczas tabory te przewożą towary sklepów' żołnier
skich do dywizyjnego (brygadowego) punktu  rozdzielczego żyw
ności.

Przewóz towarów od dywizyjnego (brygadowego) punktu  roz
dzielczego żywności lub od stacji zaopatrywania do oddziałów — 
przv pobieraniu żywności na T. Ż. —  odbywa się przy pomocy 
T. Z.

Na towary wysyłane z hurtowni sklepów żołnierskich polowej 
składnicy materiału intendenckiego sklep żołnierski otrzymuje 
przekazy m ateria łow e (wzór 30 O. G.) zawierający w uwagach 
cenę jednostkow ą poszczególnych towarów i sumę ogólnej 
należności. W  tym w ypadku przekaz zastępuje rachunek.

43.
Zaopatrywa
nie sk lepów  
żołnierskich.

44. 
W ykazy  
towarów  

i cenniki.

45. 
Składanie 

zapotrzebo
wań i odbiór  

towarów.
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46.
Rozrachunek 
z hurtownią.

47. 
Środki

spożyw cze  
zakupywane 
w źródłach  

m iejscowych.

48. 
Hurtownie

sklepów  
żołnierskich  

przy parkach  
iutententury.

49. 
Materiały

pędne i sm ary  
na potrzeby 

sklepu.

50.
Ograniczenia.

Sklep żołnierski obowiązany jest do przekazywania należności 
za dostarczony m u tow ar bezpośrednio po jego otrzym aniu, n a j 
później zaś w 3 dni od dnia odebrania  przesyłki.

Kwoty należne przekazuje się za pośrednictwem poczty po
lo we j.

Jednocześnie z przekazaniem pieniędzy sklep żołnierski p rze
syła burlowni potwierdzony przekaz materiałowy „1V‘.

Środki spożywcze ulegające łatwemu zepsuciu, jak pieczywo, 
wędliny śwrieże, masło, sery, owoce i napoje, nabyw a sklep żoł
nierski w źródłach miejscowych. Zakup tych środków odbywa 
się wyłącznie za gotówkę, przy czym obowiązują cenniki w yda
wane przez upoważnione do lego władze.

l lu rlow nia  przy parku  intendentury jest sklepem żołnierskim 
dla wszystkich oddziałów w. j. (lub oddziałów pozadywizyjnych), 
które nie m ają etatowych sklepów żołnierskich.

H urtow nia  sklepów żołnierskich przy parku  in tenden tury  może 
być prócz tego źródłem zaopatryw ania  sklepów żołnierskich od
działów w wypadku, gdy zawiedzie dowóz z hurtowni sklepów 
żołnierskich polowej składniej' materiału intendenckiego.

Funkcjonowanie tej hurtowni jest podobne do funkcjonowania 
sklepów żołnierskich i do niej odnoszą się wszystkie postanowie
nia zawarte w instrukcji z tą różnicą, że nadzór zamiast dowódcy 
oddziału sprawuje tam  kom endant parku  intedentury oraz szef 
in tendentury w. j. lub szef intendentury jednostek pozadywizyj- 
nych.

Samochody używane przez oddziały na sklepy żołnierskie 
w miejsce wozów konnych otrzym ują materiały pędne i sm ary 
z zapasów wojskowych na ogólnych zasadach przyjętych dla 
pojazdów wojskowych.

Sklepom żołnierskim nie wolno:
—  stosować świadczeń rzeczowych dla tow arów  przeznaczo

nych na sprzedaż,
—  sprzedawać wysokoprocentowych napojów alkoholowych,
— zatrudniać osób cywilnych,
—  udzielać kredytu,
—  prowadzić jadalni i herbaciarni zastrzeżonych dla instytu

cji społecznych, jeśli instytucje te działają już w tym kie
runku  na terenie oddziału.
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—  zaopatrywać osób niewojskowych. W  wyjątkowych wy
padkach  może dowódca wydać czasowe zezwolenie na 
sprzedawanie towarów osobom niewojskowym.

Współpraca sklepów żołnierskich z instytucjami opieki nad 
żołnierzem w zakresie organizowanych przez nie gospód i h e r
baciarni uregulowana będzie osobnymi zarządzeniami.

W spółpraca ta dotyczyć będzie przede wszystkim dostawy 
przez sklepy żołnierskie niektórych towarów dla herbaciarni 
i gospód.

Kontrole sklepów żołnierskich z ramienia naczelnego szefa 
służby in tendentury przeprowadzać będą osobni rewidenci, k tó
rzy na podstawie upoważnień będą mieli prawo kontroli cało
kształtu działalności sklepów. Będą oni jednocześnie instrukto
rami w zakresie prowadzenia gospodarki w sklepach żołnier
skich.

51.
W spółpraca  

z instytucjam i 
społecznym i.

52.
HewidencL
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Załącznik nr 3.

I N S T R U K C J A  
O ZAOPATRYWANIU W MATERIAŁY PĘDNE I SMARY NA 
O B SZ A R Z E  O PE R A C Y JN Y M  ZA PO M O CĄ K U P O N Ó W .

1. Zaopatrywanie w materiały pędne i smary pojazdów m echa
nicznych osobowych na obszarze operacyjnym odbywa się 
za pomocą książeczek z kuponam i na te materiały.

2. Książeczka na pobieranie materiałów pędnych i smarów we 
wszystkich źródłach zaopatryw ania na obszarze operacyj
nym  jest drukiem  ścisłego zarachowania.
Druków tych dostarcza służba intendentury.

3. Książeczki są oznaczone* num eram i bieżącymi od n r  1 po
cząwszy. Kupony w każdej książeczce są num erow ane od 
n r  1 począwszy. Na każdym  kuponie musi się znajdować 
num er książeczki.
Numerowanie książeczek i kuponów odbywa się w Głównej 
D rukarn i Wojskowej.

4. Książeczki i kupony wykonuje się według załączonego wzo
ru. Książeczka zawiera 100 kuponów  po 5 1 mieszanki sa
mochodowej i po 0,2 kg oleju w każdym  kuponie.

5. Na podstawie kuponów znajdujących się w książeczce kie
rowca pojazdu może o trzym ać m ater ia ły  pędne i oleje 
w k aż d jin  źródle zaopatryw ania na obszarze operacyjnym 
(w każdym  oddziale wojskowym m ającym  zapas m ater ia 
łów pędnych i smarów).

0. Każdy kupon musi być opatrzony pieczęcią okrągłą oddziału 
gospodarczego, k tó ry  wydał książeczkę.

7. Kupony bez num eru porządkowego lub bez num eru  ksią
żeczki, bez pieczęci okrągłej oddziału wydającego książeczkę 
lub kupon oraz bez oznaczenia roku wydania są nieważne.



8. Kierowca pojazdu potwierdza na kuponie otrzymanie mie
szanki samochodowej i oleju.

9. Po zużyciu wszjstkicli kuponów kierowca pojazdu zwraca 
właściwemu oddziałowi gospodarczemu grzbiet książeczki
i otrzymuje w razie potrzeby nową książeczkę

10. W  razie zagubienia książeczki lub kuponów kierowca mel
duje o tym władzy przełożonej dla unieważnienia zagubio
nej książeczki w rozkazie kwatermistrzowskim armii.

11. Dowódca oddziału gospodarczego może w ydaw ać w razie 
potrzeby kierow com  pojazdów osobowych udającym  się 
w drogę pojedyncze kupony  na m ieszankę sam ochodow ą i na 
olej. W  tak im  w ypadku na odw rotne j s tronie kuponu  należy 
wpisać num er pojazdu i nazwisko kierowcy, gdyż w prze
ciwnym razie kupony nie będą przyjmowane.

12. Rozliczanie z wydanych kuponów m a się odbywać w oddzia
łach podobnie jak  rozliczanie z pobranych materiałów pęd
nych i smarów.
Rozliczanie oddziałów w ydających materia ły pędne i smary 
następuje na podstawie otrzym anych kuponów, które służą 
za kwit m ateriałow y dla rozchodowania wydanych m ate
riałów.

13 Oddział wydający książeczki (lub pojedyncze kupony) na 
pobieranie materiałów pędnych i smarów prowadzi ewiden
cję w ydanych książeczek i kuponów zawierającą następujące 
dane:
a) num er książeczki,

b) stopień, nazw isko i imię kierowcy pojazdu o trzy m u ją
cego książeczkę,

c) m arkę  i num er rejestracyjny pojazdu,
d) num ery  w ydanych pojedynczo kuponów oraz ilość m ie

szanki samochodowej i oleju samochodowego, na jaką 
wydano kupony,

e) potwierdzenie odbioru całej książeczki, lub pojedynczych 
kuponów.



K S I Ą Ż E C Z K A
NA M A T E R I A Ł Y  P Ę D N E  1 S M A R Y

Instr. dla oddz. gosp.
o zaop. i cwak. mat, int. — wzór do zal. 3 

F o rn n t 148 X 103 mm.



!)!) Pułk Piechoty
(pieczątka nagłówkowa oddziału 

gospodarczego wydającego książeczkę)

KSIĄŻECZKA Nr 1000
zawiera 100 (sto) kuponów nr. nr. 1 — 100 po 5 litrów  
m ieszanki sam ochodow ej i po 0,2 ki*, oleju sam ochodow ego

w ydana dla;

pluł. MAZURA JANA  
(stopień, nazwisko i imię)

!)!) p. p. nr leg. 105 
(przydział służbowy i n r legitymacji)

m. p. S1.V.
(miejsce i data wydania książeczki)

S
major

(podpis uprawnionego 
do wydania książeczki)

Kwatermistrz pułku
ki

(pieczęć okrągła 
oddziału gosp.)



KSIĄŻECZKA Np 1 0 0 0 Kok 19 39 / W

K U P O N  Nr / 

nu 5 litrów  m ieszanki sam ochodow ej

5 litrów  m ieszanki o trzym ałem

Mazur Jan, pluł.
(podpis odbierającego)

(pieczęć oddziału 
gosp. wydającego 

kupon)

(dziurkowanie)

K U P O N  Nr 1 

na 0,2 kj*' oleju samochodowego

(pieczęć oddziału 
gosp. wydającego 

kupon)

0,2 kg oleju otrzymałem

Mazur Jan, plut. 
(podpis odbierającego)



W yciąg z instrukcji o zaopatrywaniu  
w m ateriały pędne i sm ary na obszarze operacyjnym  

za pom ocą kuponów.

5) Na podstawie kuponów znajdujących się w książeczce kie
rowca pojazdu może otrzymać materiały pędne i oleje w każ
dym źródle zaopatrywania na obszarze operacyjnym (w każ
dym oddziale wojskowym mającym zapas materiałów pędnych
i smarów).

6) Każdy kupon musi być opatrzony pieczęcią okrągłą oddziału 
gospodarczego, który wydal książeczkę.

7) Kupony bez numeru porządkowego lub bez numeru książeczki, 
bez pieczęci okrągłej oddziału wydającego książeczkę lub kupon 
oraz bez oznaczenia roku wydania — są nieważne.

8) Kierowca pojazdu potwierdza na kuponie otrzymanie mieszanki 
samochodowej i oleju.

9) Po zużyciu wszystkich kuponów kierowca pojazdu zwraca wła
ściwemu oddziałowi gospodarczemu grzbiet książeczki i otrzy
muje w razie potrzeby nową książeczkę.

10) W  razie zagubienia książeczki lub kuponów kierowca melduje 
o tym władzy przełożonej dla unieważnienia zagubionej ksią
żeczki w rozkazie kwatermistrzowskim armii.

11) Dowódca oddziału gospodarczego może wydawać w razie po
trzeby kierowcom pojazdów osobowych udającym się w drogę 
pojedyncze kupony na mieszankę samochodową i na olej. W ta
kim wypadku na odwrotnej stronie kuponu należy wpisać 
numer pojazdu i nazwisko kierowcy, gdyż w przeciwnym razie 
kupony nie będą przyjmowane.



Schemat raportu żywnościowego oddziału.

M  PUŁK PIECHOTY
I  BATALION

(nazwa oddziału)

RAPORT ŻYWNOŚCIOWY 
z cliii*i ^  kw ietnia 1939 r.

1. Stan żywionych:
a. ludzi według rodzaju  należności zasadniczych: 

1000 „\V“

z tego stan ludzi otrzym ujących dodatki:
1000 „d. n>.“

1). zwierząt według rodzaju  należności:
koni w ierzchow ych i artyleryjskich 5(i; taborow ych 80

2. Stan zapasów :
dla ludzi — 2 „ Ii“ +  1 „W;“ 
dla zwierząt — 2 „R“ +  1,,\V“

3. Objaśnienie zmian w wyposażeniu zasadniczym:
.V kom pania  dn. 9.IV  spożyła porcję ,,It“ dla ludzi

4. Możliwości eksploatacyjne w rejonie postoju:
brak ziem niaków ; inne środki w  dostatecznej ilości

5. Zwiększenia lub zmniejszenia zapotrzebowania:
zw iększenie 120 porcji „R“ dla ludzi; zm niejszenie  
100 porcji „W ” dla ludzi (straty).

Dowódca batalionu

Instr. dla oddz. gosp 
o zaop. i ewak. mat. int. — wzór 1

W ................. ski
major

(podpis)

Obj aśni eni e :
1) w punkcie pierwszym podaje się rzeczywiste stany danego dnia według rodzaju należności 

żywnościowy cli;
2) w punkcie drugim podaje się ilość dziennych porcji „\V“ i „R“ nie wliczając żywności 

w kuchniach na dzień bieżący;
3) w treści punktu trzeciego podaje się np. uzasadnienie spożycia porcji „R“;
4) w punkcie piątym podaje się w jednostkach miary ilość tych środków spożywczych, któ

rych brak oddziałowi poza normalnymi potrzebami na stan danego dnia lub których ma 
nadwyżkę, prócz tego w punkcie tym podaje się w porcjach zwiększenie lub zmniejszenie 
żywności dowożonej wynikające z różnicy stanów w stosunku do raportu z dnia poprzed
niego.



99 PUŁK PIECHOTY
I  BATALIO N

(nazwa pododdziału lub oddziału gospod.)

OKRESOWE SPRAWOZDANIE Z GOSPODARKI MUNDUROWEJ

za czas od .............. I siHcznia do 31 m,lrca. m !) r-..............

Określenie zmian

N a z w y p r z e d m i o t  ó w

1 
trz

ew
ik

i 
\ 

\ j
uc

ht
ow

e 
\

sp
od

ni
e

su
ki

en
ne

ku
rtk

a 
! 

su
ki

en
na

 
i

| 
pł

as
zc

z 
di

a\
 

pi
es

zy
ch

 
i

itd
.

Jednostki miary par par sztllk sztuk

Stan z dnia 1.1 39 1000 1000 1000 1000

Przychód w okresie 
sprawozdawczym _ 100 50 20

R a z e m 1000 1100 1050 1020

Rozchód w okresie 
sprawozdawczym 70 170 120 90

Stan na dzień 31.III 39 930 930 930 930

Z tego wymaga 
wymiany 200 120 80 -

Uzasadnienie nadm iernego zużycia oraz potrzeby wymiany um undurow ania:

Oreść zależna od rzeczywistej potrzeby).

!>■............... . dn ia  .....5  I V  19 3 9  r.

Instr. dla oddz. gosp. 
o zaop. i ewak. mat, in t .— wzór 2. 

fo r m a t  2*7 X  2f0 mm.

D ow ódca batalionu  
W .......... ski

major
(podpis dowódcy oddziału)



99 PUŁK PIECHOTY
I  B ATALIO N

(nazwa oddziału)

ZAPOTRZEBOWANIE UMUNDUROWANIA 

Z d n ia  * kwietnia 1939 r.

N azw a
przedm iotu

.J
ed

no
st

ka
m

ia
ry

Z ap otrzeb ow an ie  w ed łu g  num erów ’ 
w ielk ośc i

R azem

1 2 3 4 | 5 6 7 ! s
10

trzewiki juchtowe par — 2 16 44 | 63 50 16 4 — — — 200
spodnie sukienne „ — — U 29 1 38 27 10 2 — — 120
kurtka sukienna szt. — — 10 20 | 25 17 (i 2 — HO
tłd. I

lJ- , d n i a 5 -I V ......... 11) :{{> r.

Dowódca batalionu
lustr, dla oddz. gosp. W .......... sk i

o zaop. i ewak. mat. int. — wzór 3. major
Format 210 X 297 mm. (podpis dowódcy oddziału)



Schemat zapotrzebowania oddziału na materiały pędne i smary.

115 BATALIO N  PANCERNY
(nazwa oddziału)

ZAPOTRZEBOWANIE MATERIAŁÓW  

pędnych i smarów na dzień r ' .

1. Zapotrzebowanie:

3.000 l m ieszanki sam ochodow ej 

210 l oleju smarowego sam ochodowego  

30 kg  oleju smarowego do skrzynek  przekładnio

w ych

itd.

2. Stan zapasów:

na 3 dni

Dowódca Batalionu

dnia  9AV:  1 9 39 r. S  . . . .  . ski
major

(podpis dowódcy oddziału)

Instr. dla oddz. gosp. 
o zaop. i cwak. mat. int. — wzór 4

O b j a ś n i e n i a :
1) w punkcie pierwszym podaje się zapotrzebowanie poszczególnych rodzajów materiałów 

pędnych i smarów w jednostkach miary (paliwa płynne w litrach, smary w kilogramach);
2) w punkcie drugim podaje się stan zapasów w dniach.

Podstawę kalkulacyjną stanu zapasów stanowią przeciętne dzienne normy zużycia ma
teriałów pędnych i smarów potrzebnych na przebycie 100 km;

3) zapotrzebowanie materiałów pędnych i smarów może być połączone z raportem żywno
ściowym wzór 1.



99 PUŁK PIECHOTY  
I  B A TA LIO N  

(nazwa oddziału gospodarczego)

Zapotrzebowanie pieniężne
p j j  I dekadę czerwca 1 9  ^

(miesiąc — dekada)

ROZAJ WYDATKU Kwota 
w złotych U W A G I

Uposażenie 9.765

Żołd 2.000

W yżywienie ludzi 1.100
Stan książkowy w dniu 
składania zapotrzebo-

W yżywienie zwierząt 700

Materiał kancelaryjny 100 Przewidywane w ydat
ki do końca dekady

gotówka
zł

750

250
W ydatki taborowe 70

itd.

Niepokryte zaległości*

R a z e m .  .
Z tego:

w g o tó w c e ......................
w zastępczych środkach 

płatniczych . . . .

15.275

Przewidywana pozo
stałość na dzień po
brania nowej zaliczki 
o b r o to w e j ..................

Zapotrzebowanie . .

Od tego przewidywa
na pozostałość . . .

500

13.775

500

13.775

1.500
Kwota do przydziału 13.275

Razem jak  wyżej 15.275

zastępcze
środki

płatnicze.
zł

300

100

200

1,500

200

1.300
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